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Anotace

Diplomová práce „Role fotoeditora jako gatekeepera“ pojednává o práci českých

fotoeditorů ve vybraných denících a týdenících. Detailně rozebírá, v čem konkrétně

spočívá jejich úloha v rámci redakce, jak probíhá jejich den, s kým se na čem

domlouvají a především, jak uskutečňují svá rozhodnutí, co se týče výběru fotografií.

V první části teoreticky popisuji úlohu fotoeditorů jako gatekeeperů, snaţím se

porovnat, co obnášela jejich práce dříve a v čem spočívá dnes v éře technologické

konvergence, a zabývám se i samotnou fotoeditorskou praxí, tedy vyhledáváním,

vybíráním a shromaţďováním obrazových materiálů. V druhé, analytické části

vycházím především z hloubkových rozhovorů se samotnými fotoeditory a dalšími

členy redakce s tím, ţe jejich informace konfrontuji s některými poznatky ze

zahraničních publikací. Hlavním cílem mé práce je na vzorku šesti významných

českých médií ukázat nástin, jak přibliţně pracují fotoeditoři v českých médiích, v čem

spočívá jejich úloha a jestli má jejich role v redakcích opodstatnění, nebo by se bez nich

mediální svět obešel.

Klíčová slova

Média, fotografie, fotoeditor, proces rozhodování, zpravodajské hodnoty

Annotation

Diploma thesis „The Photo Editor as Gatekeeper“ deals with the work of Czech photo

editors in a daily and weekly papers. The work analyzes what their function in media is,

what their common day looks like, who they are speaking with and then what their daily

decisions about photographs are. The first chapters describe the role of photo editors as

gatekeepers. I try to compare what was their job earlier, when the time of technological

convergence didn´t exist. I deal with a photo editing practicies like searching, selection

and gathering materials too. The second analytic part consist of the deep interviews with

photo editors and other members of newsroom. I compare their information with the

information of foreign media books. The object of the thesis is to show on six chosen

important Czech daily and weekly papers how the photo editors work, what is their

leading role and whether they are important for the organization or not.
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1. Úvod

Kdyţ v roce 1826
1
stvořil Francouz Joseph Nicéphore Niepce první skutečnou a dodnes

zachovanou fotografii, pravděpodobně vůbec netušil, jaký zlom v dějinách vlastně

uskutečnil (Svět poznání 1995: 207). Fotografie si prošla dlouhým vývojem a stala se

jedním z hlavních dokumentačních prvků moderní lidské historie.

Dnes je stará bezmála dvě stě let. Techniky jejího vytváření, uchovávání a

zpracovávání se zdokonalily téměř na nejvyšší moţnou míru. Ţádné noviny ani

časopisy se bez ní jiţ neobejdou. A co víc, fotografie si v tištěných médiích získává čím

dál větší prostor. Zatímco dříve byl dominantní text a fotografie se přikládala jako

ilustrační materiál, dnes je to nezřídka naopak. Fotograf pořídí snímky, které se redakce

rozhodne uveřejnit buď samostatně, nebo se k nim dopíše text (McQuail 2002: 240).

Z vlastní zkušenosti vím, ţe internetová média uţ dnes prakticky nevydávají články či

mluvené slovo bez obrazového doprovodu.

Doba je v celkovém kontextu rychlá. Fotografové jsou schopni udělat několik

set někdy i tisíc fotografií týdně, coţ jim umoţňují kvalitní digitální fotoaparáty, a

nemusí sloţitě vyvolávat snímky v temné komoře, nýbrţ stačí, kdyţ je prostřednictvím

příslušného kabelu přenesou do počítače, kde je podle potřeby upraví. „To, ţe si mohou

fotografové díky digitální technice dnes dovolit mnohonásobně více záběrů a z nich si

pak vybrat jen ty opravdu nejpůsobivější a ostatní vymazat, je velkou výhodou této

doby. To dříve nebylo moţné,“ říká dlouholetý fotograf Josef Louda. Zároveň ale

přiznává, ţe kvantita je často bohuţel na úkor kvality. „Fotografové uţ nejsou nuceni

dělat dokonalé kompozice a přesné nastavení. Stačí, kdyţ spoušť fotoaparátu zmáčknou

a zbytek uţ si upraví v jakémkoli grafickém programu,“ dodává. Jedinečnost kaţdého

fotografa i jeho snímků se tak ztrácí. V médiích se objevují podobné, kolikrát i stejné

fotografie, coţ má za následek, ţe vizuální kultura médií upadá. Čí je to ale vina?

Fotografů, kterých je dnes hodně a více neţ na vlastní um spoléhají na výkonný

fotoaparát? Nebo těch, kteří snímky od fotografů přebírají a dále uţ s nimi nepracují?

1 V závislosti na různých zdrojích se uvádí také rok 1924 nebo 1927.

14

1.1 Zobrazování fotografií v médiích
Obrazovému zpravodajství v tištěných médiích jde především o to, uspokojit zvědavost

čtenářů a předat jim vizuální informace o tom, co se kolem nich děje (Kolektiv autorů

2001: 88). Tím, ţe jde o snímek a ne jen o holý text, čtenáři nabývají dojmu, ţe jsou

jakoby součástí příběhu a stávají se očitými svědky události. Zvolit tedy správnou

fotografii, která celý příběh vystihne a dovolí čtenáři, aby si ji takto zapamatoval, není

vůbec jednoduché.

Novinářská fotografie je tvořena třemi důleţitými sloţkami, a to informační,

estetickou a emotivní
2
. Na rozdíl třeba od výtvarného snímku se liší především

v zobrazování reality. Čtenáře by totiţ měla hlavně informovat a také by měla slouţit

jako doplňkový materiál ke článku. Novinářská fotografie by dále měla splňovat

několik zásad. Předně dodrţet všechny etické poţadavky jako je objektivita, přesnost a

pravdivost a měla by vykazovat aktuálnost tím, ţe má spojitost s nějakou nedávno

zveřejněnou událostí. Poţadavky jsou na ni kladeny i co se týče její estetické stránky –

dobré světlo, správný ořez, vztahy prvků a perspektiva.

Vývoj novinářské, potaţmo zpravodajské fotografie lze vysledovat téměř od

samého počátku fotografie. První deník, který ji pouţil, byl pravděpodobně Daily

Graphic v New Yorku v roce 1880
3
. Uţ od jejího vzniku ji provází snaha

o zmanipulování a zkreslení skutečnosti. Podobné intriky se dělaly především za

totalitního reţimu, ale díky novým technologiím se i dnes nezřídka objevují podvrhy a

předělávky.

Nástup digitálních technologií v devadesátých letech 20. století totiţ výrazně

proměnil novinářskou fotografii v tom, ţe dnes uţ nemusí zastupovat realitu, ale můţe

být vytvořena i bez ohledu na ni (Lábová 2009: 299). Platný koncept vizuální

reprezentace se mění a s ním se mění i práce těch, kteří s fotografií v redakci pracují.

1.2 Výzkumné otázky
Ve své práci bych ráda zodpověděla několik otázek týkajících se práce obrazového

redaktora neboli fotoeditora. Co všechno jeho práce obnáší a jak skutečně pracují

fotoeditoři v éře digitálních médií? Je potřeba, aby uměli fotografovat, nebo stačí mít

jen dobré vizuální vidění a správně pochopit techniku fotografie? Mým cílem bude také

ukázat, jak důleţitá je jejich role v médiích a jak se jejich práce změnila s nástupem

2
Jiří Honskus. Fotografie, Technika snímání. [s.l.] : Praţská fotografická škola online. Cit. 2010-05-09

3
BRAINY HISTORY. Brainy History: March 4, 1880 in History [online]. [Cit. 2010-05-09].
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nových technologií. Kromě toho se pokusím zjistit, kde nastaly hlavní změny a jak

probíhá samotná práce s obrazovými materiály. Postupně projdu všechny činnosti od

vyhledávání, výběru a shromaţďování materiálů aţ po přiřazování obrazů k textům.

Krátce přiblíţím i samotné zpracovávání materiálů a nastíním otázku zodpovědnosti

kaţdého editora za svou práci.

V první, teoretické části se zaměřím především na obecnou stránku věci, tedy

vysvětlím základní pojmy, se kterými budu dále pracovat, zaměřím se na to, co obecně

obnáší fotoeditorská praxe a jakou roli v ní hrají zpravodajské hodnoty. V druhé,

analytické části se budu uţ konkrétně věnovat šesti vybraným médiím, které jsem si pro

tuto práci zvolila, kde na základě hloubkových rozhovorů s vybranými profesionály

vysvětlím, jakou roli zastávají fotoeditoři v daných médiích a jestli skutečně plní funkci

gatekeeperů neboli „dveřníků“, kteří rozhodují o tom, co projde pomyslnou branou do

zpravodajství a publicistiky (McQuail, 2007: 241).

1.3 Zdůvodnění výzkumu

[…]


stojí za tím, ţe funkce fotoeditora má v této době stále smysl. „Dnes je ve zvyku, ţe

píšící redaktor dělá z úsporných důvodů ke svému textu fotografie sám. Ale většina

těchto fotografií má velké nedostatky. Vybírat fotografie z databází je velký problém,

neboť se to odráţí na celkovém profilu časopisu. Databáze obsahují převáţně slušné

fotografie, ale pouze líbivé. Pouţijí-li se v časopise, pak je nelze postavit vedle

zpravodajských a agenturních a narušuje to celkový dojem o časopise.“
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4. Závěr

Cílem mé práce bylo ukázat, jak dnes pracují lidé, kteří si říkají fotoeditoři. V čem

konkrétně spočívá jejich úloha, zda opravdu zastávají roli gatekeeperů a rozhodují

o tom, jestli fotografie bude či nebude publikována, a zda je nutné, aby se o fotografii

jako obor zajímali. Také jsem se zaměřila na to, jak důleţitá je jejich role v médiích a

prozkoumala jsem, jak se jejich práce změnila s nástupem digitální éry. Více pozornosti

jsem věnovala i výběru obrazových materiálů, neboť to je část, která úzce souvisí

s etickým rozhodováním a vlastní zodpovědností.

Jako výzkumný vzorek jsem si zvolila šest médií, které v dnešní době výrazně

ovlivňují českou mediální scénu - deníky Mladá fronta Dnes, Lidové noviny, týdeníky

Reflex a Týden a bulvární deníky Blesk a Aha!. Se zaměstnanci těchto periodik jsem

vedla hloubkové rozhovory, které jsem následně analyzovala. Nyní se pokusím shrnout,

k čemu jsem ve své práci dospěla.

Bez ohledu na to, o jaký typ média se jedná, fotografie hrají velmi důleţitou roli.

Zatímco u článku má člověk moţnost rozhodnout se, zda ho po přečtení titulku bude dál

číst nebo ne, u fotografie tomu tak není. Právě na to spoléhá většina médií, a to nejen

těch bulvárních. Fotografie uţ neslouţí jen jako doplňkový materiál, hraje hlavní roli.

Láká čtenáře, aby si časopis koupil, v souvislosti s exkluzivitou staví jedno médium nad

druhé a nezřídka se stává, ţe na základě fotografií se píší i články. To si uvědomují

i lidé, kteří s fotografiemi pracují a mají za jejich publikování zodpovědnost.

Na výběru snímků se v redakci podílí řada pracovníků. Jen ti, kteří je ale

z databáze skutečně vybírají a mají to přímo i v popisu práce, za ně mají zodpovědnost.

Pokud budeme vycházet z definice Denise McQuaila, ţe gatekeeper je člověk, který

rozhoduje o tom, jaká zpráva projde do světa zpravodajství (McQuail 2002: 241),

zjistíme, ţe redaktoři a fotoeditoři se stávají gatekeepry jen napůl. Vybírají sice snímky

a mají za ně konečnou zodpovědnost, rozhodující slovo ale mohou mít i jejich

nadřízení. Jak podotkl bývalý fotoeditor Mladé fronty Jiří Benák, záleţí pak uţ jen na

nich, zda si v konečném výběru prosadí svůj názor či nikoli.

Mezi nejčastější náplň fotoeditorů v redakcích patří sledování událostí, které by

stály za to vyfotografovat, posílání fotografů na akce, přijímání pořízených fotografií,

vyhledávání snímků v databázích, porady s ostatními členy redakce a v některých

případech i upravování snímků. V souvislosti s tím si většina zpovídaných myslí, ţe
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fotoeditor by měl znát alespoň základy fotografické tvorby, měl by umět základní práce

v grafickém programu a mít cit pro výběr fotografií.

Celý proces týkající se mediálního produktu je velmi sloţitý a v kaţdé redakci

probíhá jinak. V závislosti na tom hodnotily vybrané redakce i přínos či absenci

fotoeditora. Z průzkumu vyplynulo, ţe redakce, které ho nemají, jsou spokojené, neboť

mají pocit, ţe fotoeditor by byl jen dalším článkem navíc, přes kterého by musely

procházet informace. Redakce, které ho mají, jsou spokojeny také, protoţe fotoeditora

nevnímají jako překáţku, ale jako velký přínos. Nejen, ţe se stará o fotografie, ale

funguje i jako prostředník mezi všemi profesemi v redakci. Nelze tedy jednoznačně říct,

zda je funkce fotoeditora v redakcích potřebná. Vţdy záleţí na kaţdé konkrétní

organizaci.

44

5. Resumé

Zatímco v zahraničí je fotoeditor jiţ běţně součástí kaţdé redakce, v České republice

tomu tak není. Jeho práci i nadále v některých médiích zastávají redaktoři, jinde

částečně produkční. V souvislosti s tím není ani v literatuře přesně zmapován jeho post.

Právě proto jsem se pokusila ve své práci zjistit, co jeho práce skutečně obnáší, jak

vnímají tuto pozici sami fotoeditoři a jak i ostatní členové redakce. Z hloubkových

rozhovorů i z analytické části vyplynulo, ţe přístup jednotlivých redakcí se v názoru na

fotoeditora liší. Jeho funkce má v médiích bezesporu své místo, přesto existují redakce,

které tento post povaţují za zbytečný.
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6. Summary

While abroad the photo editor is a common part of every newsroom, in the Czech

Republic it is not like this. Editors and producers replace his work in some newsrooms.

That is why the literature concerning the photo editor´s work in the Czech Republic is

not sufficient and that is the reason, why I have tried to find out, what their function in

media really is, how other members in the newsroom accept them and how they

themselves perceive their position. From the deep interviews and the analytic part, it can

be concluded that the opinions of selected newsrooms of the role of photo editors in

media differ. Although their function is undoubtedly very important, some media still

consider this post useless.

46

7. Zdroje
