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KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd

Institut komunikačníchstudií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉDIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivych políček! Po jejich vyplněníhotový posudek prosím
vytiskněte,podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné

katedry!

Typ posudku ("kliknutím" zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucího práce D Posudek oponenta ~

Áutor/ka p r á ce
Příjmení a jméno: Lucie Vodáková

Název práce: Role fotoeditora j ako gatekeepera
Autor/ka posudku '

Příjmení ajm éno: Pavel Turek
Pracoviště:

')b '1 d1 VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE (krkn ' " akřížk .
"

1 ut ím z nz ujte vy rane 10 nocem
Odpovídá Odchyluje se od Odchyluje se od Odchyluje se od Neodpovídá
schváleným tezí, odchýlení j e tezí, odchýlení je tezí, odchýlení schváleným
tezím v práci v práci není v práci tezím

zdůvodněné a je zdůvodněné, ale zdůvodněné a není
vhodné není vhodné vhodné

1.1 Cíl práce ~ D D D D
1.2 Technika práce ~ D D D D
1.3 Struktura práce ~ D D D D

KOlv1ENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce jse napsaná zcela v souladu s předem předloženou tezí.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 (jedinečné a vynikající - výborné - velmi dobré - dobré -
• ~ v ak I ' h 1 d v ' )ještě ceptovate ne - temer nevv OVUJ ICl - zce a ne ostatecne

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úp lnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 4
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopn ost j i aplikovat 4
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 5
2.4 Logičnost výkladu, podloženost z á věrů 4

KOlv1ENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Bakalářská stojí především na dobře vedených rozhovorech, které autorka absolvovala se zástupci redakcí
napříč českými deníky a týdeníky, V tomto ohledu bych chtěl vyzdvihnout vhodně zvolený průřez českou

mediální scénou už autorka, nicméně po zdařilém sběru dat už autorka nedokáže získané informace adekvátně

interpretovat nebo analyzovat. Závěr k němuž dochází pokládám za velice nešťastný, relativistické tvrzení, že
někdy je fotoeditor v redakci potřebný a někdy ne, není něco, co by slušelo odbornému textu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉPODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 (jedinečné a vynikaj ící - výborné - velmi dobré - dobré -
• v ~ ak I ' h I d v ')ještě ceptovate ne - temer nevy. OVUJICl - zce a ne ostatecne

Hodnocení známkou

3.1 Stru ktur a práce 4

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 3
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevu jí pasáže přejaté 2

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučtepráci
k obhajobě a ve .zd ůvodněn í v případě nedoporučení" navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná 2
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOtvfENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce se velice dobře čte, ovšem za hlavní slabinu pokládám autorčinuneschopnost kriticky zpracovat
informace získané z rozhovoru. Přistupuje k odpovědím s velkou důvěřivostí. Dochází tak často k tomu, že
pouze přepisuje a nijak nereflektuje názory a postoje členů redakce a fotoeditorů, což je možná únosné v
publicistickém textu, ale bakalářská práce by měla mít vyšší ambice. Takhle se ji jen povedlo nahlédnout do
~ákulisí redakčních rutin, ovšem bez zhodnocení to ztrácí na působivosti.

4. SHRNUJÍCÍ KOlVIENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
To, že se v zásadě nepodařilo dojít k nějakému vypovídajícímu závěru je způsobeno především tím, že práci
chybí předem vytyčená a jasná teze, kterou by autorka mohla potvrzovat nebo vyvracet. Nezakotvenost práce
mimo jiné způsobuje i to, že postavení fotoeditora není v literatuře důkladně zpracováno, autorka se ocitla v
méně probádané oblasti a neměla k ruce příliš mnoho teoretických rámců, v nichž by se mohla pohybovat.
Nicméně i přes vyjmenované nedostatky pokládám práci o roli fotoeditora za odvážný vstup do potřebné debaty
o málo exponované, podceňované a přitom dnes nesmírně důležité profesi.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY,K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Má podle vás role fotoeditora v redakci jiný než administrativní a organizační význam? Často tak na

naší mediální scéně bvvá vnímán.
5.2 Dokážete porovnat periodika, v nichž p ůsobí fotoeditor s těmi , kde absentuje? Vypozorovala byste jejich

jednotlivý vizuální styl? Dá se vůbec o vizuálním stylu mluvit?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁlVlKA ("kliknutím" zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborněD - velmi dobře ~ - dobře D - nedoporučuji k obhajobě D
ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: . Podpis: .

Hotavy posudek vytiskněte,podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!